
               R O M Â N I A                                                                                                                             
JUDEŢUL SATU MARE

       CONSILIUL LOCAL AL
       MUNICIPIULUI CAREI                                                                        

H O T Ă R Â R E A    Nr.  16  /  2016     
privind procedura acordării unor facilităţi fiscale pentru obligaţii de plată 

restante datorate bugetului local al municipiului Carei        

 Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară la data de
02.02.2016.

Având în vedere referatul Serviciului Impozite şi Taxe Locale privind procedura acordării unor
facilităţi fiscale pentru obligaţii de plată restante datorate bugetului local al municipiului Carei, 

Referatele comisiilor de specialitate precum şi discuţiile purtate în cadrul şedinţei ,        
În temeiul O.U.G. nr. 44/ 2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale,
În  temeiul  art.36  alin.4  lit.c  şi  art.45  alin.2  lit.c  din  Legea  administratiei  publice  locale

nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

Art.1.  Se aprobă procedura de acordare a unor facilităţi fiscale pentru obligaţii de plată restante
            datorate bugetului local al municipiului Carei, constând în anularea în cotă de 73,3% a    
            majorărilor de întârziere, aferente impozitelor şi taxelor locale datorate, după cum urmează :  
      
              1. Dispoziţii generale
                       (1) Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice şi juridice care, la data intrării în 
vigoare a hotărârii consiliului local  datorează majorări de întârziere bugetului local al municipiului 
Carei pentru impozitele şi taxele locale neachitate la termenele prevăzute de lege.
                        (2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ – teritorială a municipiului Carei.

                  2.  Obiectul şi scopul procedurii
                       Această procedură are ca scop atragerea de venituri la bugetul local , stimularea mediului
economic , stimularea achitării de către contribuabili a obligaţiilor de plată restante  şi nu în ultilul rând
diminuarea arieratelor bugetare.

                  3.   Durata aplicării procedurii   
                         Prezenta procedură se aplică în perioada  15 .02.2016 – 31.03.2016.

                  4.   Condiţii de acordare
                        (1) Facilităţile fiscale ce se vor acorda prin prezenta procedură  au ca bază legală O.U.G.
nr. 44/2015 privind acordarea unor facilităţi fiscale , art. 12 alin (1) , (2) şi (3) , respectiv anularea în 
cotă de 73,3 %  a majorărilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale .
                        (2)  Anularea în cotă de 73,3% se aplică majorărilor de întârziere  aferente obligaţiilor  
principale stinse până la data depunerii cererilor de acordare dar nu mai târziu de 31.03.2016.



                        (3)  Pot beneficia de facilităţile prevăzute în prezenta procedură  contribuabilii persoane 
fizice şi juridice dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii:
                         a)  Depun până la data de 31.03.2016 cererea de anulare a majorărilor în cotă de 
73,3% ,aferente impozitelor şi taxelor locale restante ;
                         b)  Achită integral până la data de 31.03.2016 obligaţiile principale constând în 
impozite , taxe şi  amenzi contravenţionale datorate bugetului local al municipiului Carei:â;
                         c)  Achită până la data de 31.03.2016 cota de 26,7% din majorările de întârziere 
aferente impozitelor şi taxelor locale datorate ca urmare a neachitării la termen a obligaţiilor de plată 
restante datorate bugetului local.

                  5.    Implementarea procedurii
                         În vederea anularii cotei de 73,3% din  majorările de întârziere datorate bugetului local 
urmare a neachitării la termen a obligatiilor de plată, solicitanţii vor depune în acest sens o cerere la 
Serviciul Impozite şi Taxe Locale din cadrul instituţiei până la data de 31.03.2016, inclusiv; 
                         Cuantumul anulării pentru fiecare beneficiar este în cotă de 73,3% din majorările de 
întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale  , achitate integral , în condiţiile prevazute la art. 4 din 
prezenta procedură;
                         Cererea privind anularea majorarilor de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale 
va fi analizată de către  Serviciul Impozite şi Taxe Locale care va verifica îndeplinirea condiţiilor de 
acordare , adica achitarea integrală a impozitelor şi taxelor locale principale, a cotei de 26,7% din 
majorările aferente acestora inclusiv a amenzilor , datorate bugetului local al municipiului  Carei ;
                    În urma analizei efectuate  se va emite de către Serviciul Impozite şi Taxe Locale , Decizia
de anulare a cotei de 73,3% din majorările de întârziere aferente impozitelor si taxelor locale ,respectiv 
Decizia de respingere a cererii de acordare a facilităţilor.
                     Decizia de respingere a cererii va fi luată în cazul neîndeplinirii cumulative a condiţiilor 
de acordare specificate în art. 4 , alin (3) , lit. a), b) şi c) din prezenta procedură.
                    De asemenea nu poate fi vorba de anularea de majorări într-o altă cotă care eventual ar fi 
proporţională cu plata obligaţiilor principale şi a amenzilor în cazul în care acestea nu vor fi achitate 
integral.
                    Operarea efectivă a facilităţilor acordate se a efectua în baza deciziei de anulare a cotei  de 
73,3% din majorările de întârziere aferente impozitelor şi taxelor locale.

Art.2.  Prezenta hotărâre se comunică
            Primarului municipiului Carei
            Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare

Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Serviciul Impozite şi Taxe 
            Locale.

Carei, 02.02.2016

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                 CONTRASEMNEAZĂ
                               Marius RUSU                                          SECRETAR

     cons. jr. Anca DEMIAN 

Red./dact
S.C./R.E.         


	R O M Â N I A JUDEŢUL SATU MARE
	H O T Ă R Â R E A Nr. 16 / 2016


